РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ
Администрация

муниципального образования
«Гиагинское сельское поселение»

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМК1Э
Муниципальнэ образованиеу

^<Джэджэ къоджэ псэуп1эм»
иадминистрацие

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « » ^2023г.
ст.Гиагинская

«Об основных направлениях бюджетной политики муниципального
образования «Гиагинское сельское поселение» и основных направлениях
налоговой политики муниципального образования «Гиагинское сельское
поселение» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026годов».

В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 9 решения Совета народных депутатов муниципального образования
«Гиагинское сельское поселение» от 24 апреля 2014 года № 110 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Гиагинское
сельское поселение».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить основные направления бюджетной политики муниципального
образования «Гиагинское сельское поселение» на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов согласно приложению №1;

2.Утвердить основные направления налоговой политики муниципального
образования «Гиагинское сельское поселение» на 2024 год и на плановый
период 2025 и 2026 годов согласно приложению № 2;

3.Настоящее постановление подлежит обнародованию в газете «Красное
знамя» и размещению на официальном сайте муниципального образования
«Гиагинское сельское поселение»;

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника финансово-бухгалтерского отдела Шкурат Е.С.

Глава муниципального образования
«Гиагинское сельское поселение» С.А. Ботвинников

Приложение № 1
к постановлению главы
МО «Гиагинское сельское
поселение»
от 2023 г. №

Основные направления бюджетной политики муниципального образования
«Гиагинское сельское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025 и

2026 годов

Основными направлениями бюджетной политики муниципального
образования «Гиагинское сельское поселение» на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов являются:

1) обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости
бюджетной системы в муниципальном образовании «Гиагинское сельское
поселение»;

2) планирование бюджетных ассигнований исходя из исполнения
действующих расходных обязательств с сохранением социальной
направленности бюджета МО» Гиагинское сельское поселение»;

3) повышение эффективности бюджетных расходов и обеспечение целевого
расходования бюджетных средств;

4) участие в реализации программ мероприятий, софинансируемых из
федерального и республиканского бюджетов;

5) повышение эффективности функционирования контрактной системы в
части совершенствования системы организации закупок товаров, работ и услуг,
исходя из необходимости реализации мероприятий, направленных для
достижения конкретных целей;

6) недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных
стабильными источниками доходов;

7) совершенствование системы финансового контроля и повышение его
результативности и экономической эффективности путем внедрения новых форм
и методов контроля;

8) поддержание высокого уровня информационной открытости бюджетных
данных;

9) обеспечение стабильных условий формирования доходов местных
бюджетов;

10) ежегодная индексация оплаты труда работников бюджетной сферы.
11) обеспечение повышения заработной платы, при этом рост заработной

платы должен сопровождаться повышением производительности труда
работников и улучшением качества предомтавляемых муниципальных услуг;

12) формирование межбюджетных отношений между бюджетом
МО «Гиагинское сельское поселение» и бюджетом района исходя из бюджнтной
обеспеченности муниципального образования;

13)продолжение реализации инициативного бюджетирования.

Приложение № 2
к постановлению главы
МО «Гиагинское сельское
поселение »
от 2023 г. №

Основные направления налоговой политики муниципального
образования «Гиагинское сельское поселение» на 2024 год и на плановый

период 2025 и 2026 годов

Основными направлениями налоговой политики муниципального
образования «Гиагинское сельское поселение» на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов являются:
В части увеличения поступлений налоговых доходов:

1) дальнейшее совершенствование налогового администрирования,
повышение уровня ответственности главных администраторов доходов за
качественное прогнозирование доходов бюджета муниципального образования
«Гиагинское сельское поселение» и выполнение в полном объеме утвержденных
годовых бюджетных назначений;

2) продолжить работу по формированию налоговой базы по имущественным
налогам;

3) проведение мероприятий по организации эффективного
межведомственного взаимодействия, целями которого являются повышение
уровня собираемости имущественных налогов, снижение недоимки, достижения
высокой степени достоверности информации об объектах налогообложения, а
также проведения разъяснительной работы с гражданами об обязанности
сообщать в налоговые органы об объектах имущества, в том числе о
транспортных средствах, в случае, если налогоплательщику не поступило
уведомление из налогового органа об уплате имущественных налогов;

4) проведение целенаправленных мероприятий, направленных на
сокращение налоговой задолженности в бюджет муниципального образования
«Гиагинское сельское поселение»;

5) создание благоприятных условий для деятельности субъектов малого и
среднего предпринимательства;
В части увеличения объема поступлений не налоговых доходов:

6) повышение эффективности использования земельных участков и
имущества, находящихся в собственности в муниципальном образовании
«Гиагинское сельское поселение»;

7)оформление прав на объекты недвижности и земельные участки,
находящиеся в муниципальной собственности муниципального образования
«Гиагинское сельское поселение»;

8) организация работы по обеспечению полного учета муниципального
имущества, в том числе земельных участков, а также земельных участков,
муниципальная собственности на которые не разграничена и расположение
которых в границах муниципального образования «Гиагинское сельское
поселение»;

9) сокращение размеров просроченной задолженности по арендной плате за
пользование объектами недвижимого имущества и земельными участками;

10) активизация работы в части обеспечения полноценного и достоверного
учета муниципального имущества, в том числе земельных участков.